Ego M anuel G rullus, sacri imperii notarius, interfui, rogatus seri- 
bere, scripsci.

a Raynaldum: così A  b gallele: così A , per gabelle

5 22

1 3 0 7 , novembre 18 , Savona

Giacomino lo lta , figlio di Guglielmo lo lta , vende al comune di Sa
vona, rappresentato da Oddino Sodagno clavigero , duas voltas e un 
solaio sotto la torre del Brandale per la somma di 85  lire di genovini.

O r i g i n a l e  [A ] , Registro II, c. C LX X X X V IV .; per l ’originalità di A  c£r. 
ASS, Pergamene, I, 196.

E d i z i o n e :  Bruno, Della giurisdizione, p. 174; parziale (inizio fino a « eius 
hedificio » e « A c tu m »  etc.): P. Poggi, I l Brandale, in « A tt i  della Società Savonese 
di Storia Patria », X V III, 1936, p, 41.

Empcio turris Brandalis.
m °c c c ° septimo, indictione quinta, die x v i i i 0 novem bris, Iacobi- 

nus Iota, filius et heres condam G uillelm i Iote de Saona, per se et
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eredes suos quoscumque iure proprio et in perpetuum  dedit, vendidit 
fa ìdit et cessit Oddoni Sodano, clavigero communis Saone, ementi et 

aquirenti et recipienti nomine et vice communis Saone, duas voltas et 
unum suum solarium sive mezanum quas et quod habet et habere in- 
tendit desubter hedificium Brandalis communis Saone et omnia iura 
omnesque raciones quocumque nomine censeantur que et quas ipse Ia- 
cobinus habet et habere videtur et sibi com petent et competere pos- 
sent m diete hedificiis et edam  in turri Blandalis communis Saone et 
m eius hedificio, quibus voltis, solario et hedificio premisso coheret a 
duabus via que est desubter dictum Blandalle et per quas itu r et ab 

V1j  communis deversus plateam, et ab alila domus Iacobi X arre  
et condam P etn  de Trucho sive eius fratribus seu fratre  suo domino 

eravaie  et ab omnibus aliis dieta turris et eius hedificium et si qui 
sunt confines, ad habendum, tenendum, utendum et posidendum et 
quicquid dicto emptori, nomine dicti communis, deinceps et perpetuo  
placuent faciendum, cum omnibus et singulis iuribus, racionibus et ac- 
tiombus, usubus seu requixitionibus, introitibus et exitibus suis, como
do et m ilitate, p redo  fin ito  librarum  octuaginta quinque ianuinorum, 
de quo precio dictus venditor a dicto emptore tenente, recipiente et 
acquirente nomine et vice communis Saone et eius nomine et solven
te de propria pecunia dicti comunis, silicei de pecunia que procedit 
ex gabella denariorum octo pro mina vendita Salvino Bava, vocavit 
et tenuit se quietum et solutum esse et ipsum precium ad presens 
. ui confesus_ et contentus a dicto emptore, solvente dicto nomine 
ìntegre habuisse et recepisse, renuncians exception! non numerate et 
non habite pecunie et p red i non habiti et non soluti, spei future nu
m e r a n e  et redictus, doli et in factum et condicioni sine causa et 
omni alu iuri; et si diete vo lte et hedificium cum omnibus iuribus su- 
pradictis plus vallet aut vallere potest p redo  superius nominato, id quod 
p uris esset seu esse potest dictus venditor nomine mere et pure dona- 
cioms inrevocabilis ad presens et inter vivos eidem emptori, dicto no- 
mine acquirenti, dedit atque donavit et quas quidem voltas, solarium  
et hedificium et iura predicta dictus venditor prom isit et convenit dicto 
emptori, dicto nomine acquirenti, et mihi Angelino Belloto, notario et 
scribe communis Saone, stipulantibus et recipientibus nomine et vice 
communis Saone et pro ipso et eius nomine, ab omni persona deffende- 
re, m a n te n e re  et disbrigare suis propriis expends, remisa communi Sao
ne necessitate denunciando A lioquin penam dupli de eo quod predicta
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valient vel pro tempore valluerint, facta exstimacione in consimili loco 
vel meliori | (e. c l x x x x v i  v.) dare et solvere prom isit cum integra ref- 
fetione omnium dampnorum, interesse et expensarum litis et extra, cre
dendo inde de expensis in solo verbo auctoritate communis Saone tan
tum, sine testibus et sacramento, et omni alia probatione, et pro hiis 
omnibus et singulis firm iter atendendis et observandis dictus venditor 
eidem emptori et mihi Angelino notario infrascripto, recipientibus et 
stipulantibus nomine et vice communis Saone, pignori obligavit omnia 
sua bona habita et habenda, presencia et futura. Dominium namque et 
possesionem dictorum hedificiorum et iurium predictorum ad presens 
dictus venditor eidem emptori, recipienti nomine quo supra, fu it con- 
fesus et contentus dedisse et tradidisse ac corporaliter concesisse nec non 
constituens se ex nunc tenere et p[osidere] a nomine dicti emptoris dicto 
nomine et precario donee tenebit et quousque ipse emptor corporalem  
posesionem dicto nomine acceperit, quam possesionem eidem emptori 
dicto nomine aprehendere liceat ad eius liberam voluntatem , sine con- 
tradicione ipsius venditoris et omnium pro eo personarum. Cui vendi- 
cioni et omnibus et singulis supradictis Smeralda, uxor dicti lacobi, cum 
consensu et auctoritate dicti viri sui presentis, consensit, absolvit atque 
remisit et refutavit omne ius quod in ipsis hedificiis et iuribus habet 
seu modo aliquo habere videtur in ipsis, quacumque causa vel occasio
ne, et maxime occasione docium ipsius, dicendo et confitendo dotes suas 
in aliis bonis v iri sui fore salvas et reservatas, precipiendo mihi nota
rio infrascripto de predictis omnibus et singulis fieri publicum instru
mentum de consilio sapientis. Hedificium et vo lte ipsius sunt in civitate  
Saone, in quarterio Foldratorum , desubter Brandalle communis Saone et 
eius hedificium, cui seu quibus hedificiis coheret desubter via que est 
desubter Brandalle, ab alio latere via per quam itu r ad carcer commu
nis et ab alia Iacobinus X arra et heredes condam Percivalis de Trucho 
et ab omnibus aliis commune Saone et si qui sunt confines. Actum  Sao
ne, in ecclesia Sancti Petri. Testes dominus Guillelmus Parthegherius, 
abbas comunis et poppulli civitatis Saone, dominus presbiter Henricus, 
rector et m inister ecclesie eiusdem, Francischus Buchaordei et Manuel 
G rulus, cives Saone.

(S. T.) Ego Angelinus Bellotus, notarius sacri imperii, rogatus scripsi 
et in presenti libro apposui.

a Guasto dovuto a macchia.
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523

Antonio Iolta vende al comune di Savona, rappresentato da G u
glielmo Partegherio, abate del comune e del popolo, duas voltas sotto 
la torre del Urandale per la somma di 10 0  lire di genovini.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, C L X X X X V I I r ; per l ’originalità di A  cfr. 
ASS, Pergamene, I, 196.

Instrum entum emptionis domorum turris Brandalis.

(S. T.) Anno Domini m °c c c ° septimo, indictione quinta, die deci
ma octava novenbris. Anthonius Iota, civis Saone, per se et heredes suos 
vendidit, tradidit et cessit domino G uillelm o Partegherio, civi Saone, ho- 
norabili abbati communis et poppulli civitatis Saone, ementi et acqui- 
Tenti nomine et vice communis Saone prò ipso et eius nomine, duas 
suas voltas positas desubter Brandalle communis Saone, uni quarum co- 
heret ab una parte via pubblica, ab alia platea communis Saone que est 
ante ecclesiam Sancti Petri et ab alia via posita desubter Brandale et ab 
omnibus aliis commune Saone, alteri vero coheret ante via, et est de
subter stallas Brandallis, et ab alia idem A n[thon ius] a et ab omnibus 
aliis commune Saone et si qui sunt confines, ad habendum, tenendum, 
utendum et posidendum et quicquid eidem em ptori, nomine dicti com
munis, placuerit faciendum e t b cum omnibus et singulis iuribus, racio- 
nibus et actionibus, introitibus et exitibus suis spectantibus et pertinen- 
tibus ad ipsas voltas, fin ito  p redo  librarum  centum ianuinorum, de quo 
precio dictus venditor a dicto emptore, dante et solvente nomine et vice 
communis Saone et de propria pecunia ipsius communis, silicei de pe
cunia procesa ex gabella denariorum octo prò mina Salvino Bava ven
dita, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni 
iuri, dando et concedendo eidem em ptori, ementi et acquirenti nomine 
et vice communis Saone, omnia iura omnesque aciones et raciones rea- 
les et personales, utiles, diretas et mixtas, rei persecutorias et penales 
que et quas ipse Anthonius habet et habere videtur et sibi competunt 
et competere posunt in dictis domibus, voltis et etiam in toto hedificio

1307, novembre 18, Savona
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Blandalis communis Saone; et si (plus) diete vo lte aut iura predicta plus 
valent vel vallere possent p redo  superius memorato, id quod pluris es
set nomine mere et pure donacionis inrevocabilis ad presens et inter 
vivos eidem em ptori, nomine iam dicto, dedit, cesit atque donavit. Quas 
quidem voltas et iura omnia predicta dictus Anthonius prom isit et con- 
venit ipsi domino Guillelm o abbati, ementi et acquirenti nomine et vice 
communis Saone, et mihi Angelino Belloto, stipulanti et recipienti no
mine et vice communis Saone, pro ipso et eius nomine ab omni per
sona, collegio et universitate defendere, auctorizare et disbrigare suis 
propriis expensis, remisa communi Saone potestate denunciandi et ap
pellando Alioquin penam dupli de eo quod diete vo lte nunc valient vel 
pro tempore valuerint, facta extimacione in consimili loco vel meliori, 
dare et solvere prom isit cum integra reffecione omnium danpnorum, 
interesse et espensarum litis et extra et sub obligatione omnium bono
rum suorum que proinde ipsi domino abbati et mihi notario infrascrip- 
to, stipulantibus et recipientibus nomine et vice communis Saone, pi
gnori obligavit. Dominium (et) namque et posesionem dictarum volta- 
rum ad presens fuit confesus et contentus sese eidem emptori nomine 
predicto dedisse et tradidisse ac corporaliter concesisse, constituens se 
ex nunc tenere et posidere nomine et vice communis Saone et pro ipso 
et eius nomine et precario donec tenebit et quousque ipse emptor, no
mine et vice communis Saone, posesionem aceperit corporalem quam 
eidem liceat aprehendere, intrare et occupare et retinere ad voluntatem  
dicti communis | (c l x x x x v i i  v.) sine contradicione ipsius venditoris et 
omnium pro eo personarum, pro qua quidem vendicione et omnibus et 
singulis supradictis idem venditor dicto communi Saone remisit et re- 
fu tavit omne ius sibi competens seu quod competere posset in tu rri seu 
hedificio Brandalis. Quibus omnibus supradictis Franceschina, uxor dicti 
Anthonii presentis, volentis et consencientis, consensit et ipsam vendi- 
cionem et omnia et singula supradicta afirm avit, ratificavit et afirm avit, 
remitendo et absolvendo, omni modo et form a quo et qua melius po
test, omne ius sibi competens, tam racione docium suarum quam qua- 
cumque alia occasione, confitendo dotes suas sibi fore salvas et reser- 
vatas in aliis bonis m ariti sui, precipientes mihi Angelino Belloto, nota
rio et scribe communis Saone, de predictis omnibus fieri publicum in
strumentum ad consilium sapientis. Acturn Saone, in ecclesia Sancii Pe
tti de Saona. Testes Lafranchus Buchaordei, Petrus Buchaordei, Manuel 
Grulus, Rominus Formica de Saona.
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Ego Angelinus Bellotus, notarius sacri imperii, rogatus scripsi.